
Jaunie Latvijas meistari šaušana
Ja sporta draugi vakar plūda uz Riegelu

ielas sporta laukumu, lai būtu aculiecinieki
VEF — Daugavieši cinai Latvijas kausa iz-
cioā futbolā., tad neviena skatītāja nebija
Ziepniekkalna šautuvē, kur notika Latvijas
meistarsacīkstēs Šaušanā. Ja ceļš uz Zien-
niekkalnu daudziem šķita tais un neērts,
tad paši šāvēji un tiesneši skaistajā rudens
dienā, kad lapu zelts 'klāta zemi tui vējš klu-
st žūžoja koku kailajos zaros. tomēr ar
prieku devās uz šo Rīgas nomali, kur starp
retām priedēm apaugušām baltām smilšu
kāpām kādā ieplakā paslēpusies skaistā
Šautuve, kas--nobeigta tikai 1957. gadā. Ma-
la baložu šaušanai tur iekārtota skaista vie-
tiņa, bet pašas šautuves akmens korpusā ie-

rīkotas divas šaujamhalles — viena 25 m
Otra 50 m distanču šaušanai. Šeit tad nu
vakar šāvēji no daudziem Latv. novadiem
cīnījās meistartitulu del. Vioi cinījās ilgi un
sīvi, par ko vislabāko liecību nodod fakts,
ka sacensības sākās agrā rīta stundā, bet
nobeidzās jau 'krietnā vakara krēslā elek-
triskā apgaismojumā. Dažas stundas šāvē-
jus ar savu klātbūtni pagodināja arī Rīgas
apriņķa priekšnieks plkv. Veide. bet Rīgas
kārtības dienesta . priekšnieks plkv-Itn.
Rusmanis visu dienu darbojās kā vērīgs un
rosīgs tiesnesis.

Ja kāds sporta draugs vakar tomēr būtu
iedrošinājies veikt ceļu uz Ziepniekkalnu.
tad tas būtu dabūjis papriecāties nevien par

košo rudens dabu. kas vislabāk vērojama
tieši ārpus pilsētas drūmajiem mūriem, bet
būtu piedzīvojis ari mazu pārsteigumu: šā-
vēju vidu varēja vērot vienu otru sporta
laukuma labi pazīstamu seju. Ta Daugavie-
šu vienība šāva Latvijas meistars 1 km ri-
teņbraukšana O. Silinš, volejbolists Ješiuš.
vieglatlēti 2. Jēkabsons. Ozols un Damalts,
ka arī rosīgie sporta darbinieki Sils un V.
Bumanis. RSSB vienībā skatījām neatlai-
dīgo sporta labvēli — daudzo sporta veidu
tiesnesi Koceru. Pašas sacensības ritēja
raiti un gludi RSSB priekšnieka Ticmaoa
vadība, kas sarīkojumu vispār bija teicami
noorganizējis. Ja sākumā šāvēji uzradīja
mazliet vājākus rezultātus kā līdzšinējās
sacīkstēs, tad beigu posmā viņi atkal iedzī-
vojas sacensību atmosfērā un precīzi skal-
dīja mērķus saviem trāpījumiem. Interesan-
ti piezīmēt, ka šoreiz neveicās šīgada Rīgas
meistariem, no kuriem neviens nespēja ie-
gūt arī Latvijas meistara godu. Visintere-
santāko risinājumu sniedza māla baloža
šaušana. Pie starta bija tikai trīs Savēji,
kas vērīgām acīm uzmanīgi raudzījās uz
priekšu, līdz virs zemajām priedītēm pēkš-
ņi izlidoja «balodis» — baltimelns māla šķī-
vis. Šautenes stobrs brīdi sekoja «balodim»,
īsa notēmešana. tad šāviens un . . . škī.vls
gaisa sašķīda sīkos gabaliņos, lai gan viens
otrs noplanēja arī nesaškaidīts kāpu balta-
jās smiltīs vai arī ielidoja priedīšu galot-
nes. Neveicās Rīgas meistaram Lielmanim,
kura šautenei Jau pēc trešā šāviena nokrita
grauds. Ar primitīvo atvietotāju — koka
graudu, protams, bija grūtāk tēmēt. Ar 19
trāpījumiem no iespējamiem 25 uzvarēja
Latvijas rekorda īpašnieks Juris Benjamiņš
(RSSB). atstājot 2. vietā Lielmanī (RSSB)
ar 16 trāpījumiem, bet 3. Samsonu (Jelga-
vasSB) ar 14 saskaldītiem «baložiem». Šau-
šana ar mazkalibra pistolēm 50 ra distance
Latvijas meistara liurus guva Vilis Rein-
felds (Daugavieši) ar 116 punktiem (no
iesp. 150). 2. vietā ierindojās J. Ozoliņš
(Rīgas kārtības dienests) — 107 p.: 3. Bren-
holras (RKD) —'104 p.; 4. Bērziņš. (Jelg.
SB) — 104 p.: 5. Roze (Bauskas Tēviias
Sargs) — 103 p. un 6. Austrums (30 polic.
bataljons) — 102 p. Pārējos šaušanas vei-

dos risinājās kā
^
individuālas, ta arī vienī-

bu sacensības. Šaušanā ar automātiskam
pistolēm starptautiskā mērķī 25 m attālumā,
pie kam 7 šāvieni bija jāizšauj 20 sekunžu
laikā, uzvarēja Nikolajs Ozoliņš (5. Rīgas
aizsargu pulks), gūstot no 70 iespējamiem
punktiem 54. Līdzīgu punktu skaitu savāca
arī Roze (Bauskas TS), bet tā kā viņam bija
mazāk trāpījumu centrā, tad nācās apmie-
rināties ar 2. vietu. Tālākās vietās ierin-
dojās: 3. O. Pfafrats (Jelgavas SB) — 49 p.;
4. Ozols (Latvijas drošības policija) — 43
p.: 5. Jansons (RSSB) — 42 n. un 6. J.
Ozoliņš (RKD) — 41 n. Vienību sacensībā
1. Vieta piekrita Jelgavas SB. kuras sastā-
vā ietilpa Samsons. O. Pfafrats, A. Pfafrats,

Bērziņš, Cindars un Bolmanis. ar 178 punk.
tiem no iespējamiem 350. 2. vieta palika
RKD šāvēji — 157 p. un 3. RŠSB — 154 o.
Spraigi risinājās ari dueļu šaušana ar au-
tomātisko kaujas pistoli 25 m distancē.
Meistara godu iemantoja Augusts Austrums
(20. PB) ar 46 punktiem no iespējamiem 50.
Līdzīgu punktu skaitu — 45 un arī vienādus
trāpījumus centrā uzrādīja trīs šāvēji, ka-
riem nācās vēlreiz šaut. lai noskaidrotu 2.
vietas ieguvēju. Tā piekrita Indriksonam
(RŠSB), kas pāršaujoties uzrādīja vēl labā-
ku punktu skaitu kā meistars — 47. Trešais
palika Benjamiņš (RSSB) — 45 resp. 46 9-
bet ceturtais O. Pfafrats (Jelgavas SB) 49

(Beigas 2. lpp.)

Osvalds Mednis (RSSB). kas vakar Izcīnīja Latvijas meistara godu šaušanā ar marka-
libra šauteni H n distancē. No 3M Iesvētām lem punktiem vigi ieguva 2*3 paakhrs

(O. Sprudes uzo.)
Uzvarētāji vakardleaas Latvijas iaušaaas meistarsacīkstēs daēta šaušanā ar automā-
tisko kaijas pistoli: Benjamiņi (3. r.). Indriksoas (2. ».). RSSB priekšnieks Ttcmaals
?a Austrums (1. v.). (O. Sprudes uzn )

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcija un kantoris: Rīgā. Pila ielā Nk 9,
di. 8 (b aku bii. Nodokļu dep.). Darba

laiks katra dienu no pt. 10—14
bet sestdienās no pīkst. 10—12
Pirmdienās redakcija slēgta

īālr. 323S4
Svētdienas vakaros - 28818 un 34998

Paata tekoii rēķini 1175.

LATVJU <ļļ 0^**m,

Tēvu zemei grūti laiki, dēli, dēli palīgā!... Šāds tēvzemes aicinājums pāršalca mūsu dzimtajai latvju
zemei,kad austrumos kā baigs rēgs pacēlās asiņainais bolševisma lāsts. Satriekt šo baismo varu,kas ap sevisēj tikai šausmas, postu un nāvi — tas bija kulturālās Eiropas un līdz ar to Latvijas pienākums, ja nevēlējā-
mies redzēt, kā mušu zemē plūst atkal sārta asins upe un vējā plandās nāves simbols — sarkans karogs arsirpi un āmuru. Dzimtenes brašie dēli sadzirdēja šo aicinājumu un nekavējās atsaukties. No skolu soliem
un universitātes klausītavām, no pilsētām un no laukiem tie plūda uz pieteikšanās punktiem. Viņi pameta visu,
sekoja sirds balsij un stājās dzimtenes sargu rindās, lai ieročiem rokās aizstāvētu to, ko tēvu tēvi mums at-
stājuši kā svētu mantojuma. Netrūka arī sportistu šo kvēlo dzimtenes dēlu vidū,kas augstāk par savu dzī-
vību un personīgajām ērtībām stādīja tēvijas nākotni un tautas labklājību. Sākās cīņas, pienāca pirmās ziņas
pSr varoņiem, kas upurējuši savas dzīvības uz tēvijas goda altāra. Mūsu «Sporta Pasaulē» parādījās no-
dala, kuru ieraugot, katram sirdī iekrita skumjas kā kvēlojošu ogļu sauja. Šī nodala bija pēdējās atvadas
no varoņu nāvē kritušajiem sportistiem. Tagad no tālās austrumu malas dzimtenē atplūdušas priecīgākas
vēstis — ziņojumi par ar Dzelzskrusiu apbalvotiem sportistiem. Iegūt vienāršo, bet tik loti nozīmīgo Dzelzs-
krusiu — tas nozīmēja augstāko atzinību par cīņās uzrādīto varonību un bezbailību. Pierādījās fakts, ka
sportisti, pieraduši sacensībām sporta arēnās, pirmajās rindās izvirzījušies ari cīņas laukā. Ķā viens no vis-
pār pirmajiem latvju karavīriem ar 2. šķiras Dzelzskrusiu par kaujas nopelniem Ļeņingradas frontē jau
1941. gadā tika apbalvots mūsu ilggadējais futbola savienības loceklis pulkvedis Artūrs Silgailis. Tagad šī
cienījama sporta darbinieka piemēram sekojuši ari citi atlēti, un šodien «Sporta Pasaule» atklāj jaunu no-
dalu, sniedzot rakstu par sportistiem — dzelzskrustniekienu

1. un 2. šķiras Dzelzskrasta nesējs virsnieka
vietnieks Žanis Butkuss.

Slavens nevien frontē, bet ari dzim-
tenē ir virsnieka vietnieka Zaņa
Butkusa vārds. Viņa ģīmetne

grezno jaunākā «Jundas» numura
vāku, raksti par to bijuši «Dau-
gavas Vanagos» un «Tēvijā».

Par to arī nav ko brīnīties, jo mūsu kād-
reiz izcilais meistaršāvēis. bet tagad frontē
plaši pazīstamais snaiperu medpieks tie-
šām pelnījis augstāko -atzinību. Vioš Ir ari
vienīgais sportists, kas par varonību kau-
jas laukā iemantojis Dzelzskrusta 1. šķiru.
Žanis Butkuss dzimis 1905. gada 29. jūlijā
Tērvetē, Būdams īsts savas zemes patriots,
Butkuss jau 1924. gadā iestājas Latvijas
Aizsargu Organizācijā. Dienesta pienāku-
mus viņš.veica sekmīgi, tā kā drīz vien
tika iecelts par Tērvetes aizsargu nodaļas
priekšnieku. Šajā laikā Butkuss loti Iemī-
lēja šaušanas sportu, kur guva teicamus
panākumus, izvirzoties mūsu meistarklases
šāvēju vidū. Vajrākas reizes .vios" ar Izci-
lam sekmēm pārstāvējis Latvijas krāsas
Eiropas meistarsacīkstēs un olimpiskajās
cīnās. Boļševikiem iebrūkot mūsu zems. art
Butkusam bija jāatstāj tēva sēta un jāmeklē
kur citur patvērums, jo' tumsas kalpi viņu
neatlaidīgi vajāja. Brīžiem vioš bija Rīgā
pie draugiem._ brīžiem atkal zaļais mežs
sportistu apslēpa naidnieku skatiem. _ Kādu
dienu boļševiki Butkusu tomēr notvēra un
apcietināi» . bet laimes māmuļa bija tam
labvēlīga un palīdzēja izbēgt. Bēdas to-
mēr negāja secen dižā šāvēja sirdij — kādā
baigā naktī šausmu un moku ceļa uz oa-
domijas tālēm uzsāka Butkusa sieva un
bērni. Savas atmaksas alkas Butkuss ap-
mierināja pēc boļševiku padzīšanas, cīno-
ties kā partizānis Zemgales silos un bal-
tajās bērzu birsiālās. Ka viensna.pirma-
jiem viņš stājas latviešu cīnītāju rindas.
Butkuss cīnījies Munskas un Sluckas pur-
vājos, bijis Hmeties frontē, bet tagad vioa
mašīnšautene savu dziesmu dzied Volchova,
Ilmenes frontē Butkuss 1942. gada martā

atgriezās no kāda izlūku gājiena ar veselu
boļševiku smagas baterijas apkalpi, par ko
tika apbalvots ar 2. šķiras Dzelzskrusiu
Tagad viņa krūtis rotā arī krusta l. šķira,
ko sportists sanema Volchova par sekmīgu
triečiengrupu vadību kaujā, ienaidnieka
bunkuru uzspirdzināšanu. to apkalpju izni-
cināšanu un gūstekņu saņemšanu. Tāds Ir
dzelzškurstnieks virsnieka vietnieks Žanis
Butkuss, kura skats teraudcietas apņēmī-
bas un vīrišķīgas drosmes pilns. Ja viņš
neatrodas atvaļinājumā, tad šo (mantas
pulka vada komandieri allaž var sastapt
bunkura «Jautrā lakstīgala» apkārtnē.

j»

•
Par

airētājiem kā frontes cīnītā-
jiem jau daudz runāts un raks-
tīts. Taisni apbrīnojama ir tā
vienprātība, kas viņus saliedē
kopā kā frontē tā aizmugurē.
Visur airētāji izturas kā viena

liela kopēja saime. Arī frontē daudzie ai-
rēšanas sporta pārstāvji turas kopā — tie
veido pat atsevišķu vienību un dzīvo vienā
bunkura. Galvenais tomēr tas, ka par ai-
rētajiem nācies daudz' dzirdēt. Ja dzim-
tenē airēšanas sports skaitās samērā nepo-
DUlars, tad frontē lielā skaitā pārstāvētie
airētāji liek bieži par sevi runāt. Divi no
viuu labākajiem parstāvfiern — Staņislavs
Markovskis (US) un Harijs Mentelis (US)
krituši varoņnāve cīna par dzimteni. Men-
telim pēc nāves pat tika piešķirts 2. šķi-
ras Dzelzkrusts, kas apliecina, ka jaunek-
lis nav veltīgi savu dzīvību upurējis. Ta-
gad 2. šķiras Dzelzskrustus par septembra
kaujām izpelnījušies vēl 3 citi airētāji: diž-
kareivis Igors Liders un kareivji Ēvalds
Kalvioš un Jānis Palilonis (visi US). Ap-i
balvotie visi vēl gados jauni puiši. Liders

bijis rotas, bet vēlāk pulka komandiera
ziņnesis. Par dažādiem nopelniem viņš tad
ari saņēmis atzinības zīmi. Abi pārējie nāk
no pazīstamās arētāju vienības — US 11.
kurā savlaik airēja Markovskis. Taraneks.
Kalvioš. Palilonis ai stūrmani Orīnhāgenu,
un kas 1940. gada izcīnīja Latvijas meistara
godu. Sākumā šī vienība, izņemot stūr-
mani, kopīgi cīnījās arī frontē, bet tagad
kopā vairs tikai abi dzelzskrustnieki —
Kalvinš un Palilonis. kamēr Markovskis
aizgājis veļu valstī, Taraneks atrodas Pap-
lakā, bet Grīuhāgens pildā atbildīgus pie-
nākumus policilā tepat dzimtenē. 2. sep-
tembra rītā. kad sākas uzbrukums boļše
viku pozīcijām. Palilonis Pēc drosmīgas cī-
nās ar savu' ložmetēju palika ievainots
pusceļā. Laimīgākas izrādījās Kalvina gai-
tas. Reiz viņu no nāves paglāba mašīnpis-
toles aptevere. kura atsitas ienaidnieka
lode. Laime sportistu neatstāja ari turp-
māk. Sasniedzot boļševiku ierakumu malu.
Kalvioš uzlēca virsū mīnai, kas eksplodējot
viou tomēr tikai _ ievainoja. Neskatoties uz
to, sportists tomēr palika cīņā un devās uz
aizmuguri ārstēties tikai pēc uzbrukuma
beigšanas. Lazaretē viņš arī saņēma skaisto
atzinību.

*
Nevien

sportists, bet nopelniem
bagāts frontes virsnieks ir pa-
zīstamais Bolderaias vienības
volejbolists leitnants Oļģerts
Vinklers. Lai gan viņš dzimis
tikai 1917. gada 3. janvāri,

tad tomēr jau 1S39. gadā Vinklers nobeidza
kara skolu un neilgi vēlāk absolvēja ari
aviācijas skolu. Kad vācu armija 1941.
gada I. jūlijā atbrīvoja Rīgu. Vinklers ne-
kavējoties stājās jaunradītās latvieSn poli-

cijas dienesta. Blakus atbildīgajam darbam
policijas iecirknī viņš tomēr prata atlicināt
laiku arī savai biedrībai Bolderajai, kur ie-
tilpa valdē. Pats vioš spēlēja basketbolu
un volejbolu, sevišķi iemīļoja pēdējo, kļū-
dams par savas vienības spēcīgāko balstu.
Kad Vinklers aizbrauca uz fronti, Boldera-
ias volejbola vienība zaudēja gandrīz pusi
no sava trieciena spara, bet tagad, kad
drauga piemēram sekojis arī Un. Rieks-
tiņš, bolderājiešu volejbolistus snieguma
zina nevar pat ne pazīt vairs. Ari citādā
zinā Vinklers daudz darījis savas biedrī-
bas labā. Viņš izgādājis lai treniņa tēr-
pus, nekad nav kavējies pielikt savu roku
organizatoriskajā darbā un allaž dzīvojis
līdz arī pārējiem sporta veidiem. Tagad
Vinklers sporta laukumu apmainījis pret
uguns ložu aonemto kaujas lauku. Un ari
šeit vioš pierādījis, ka ir īstais vīrs savā
vietā. Šīgada septembra kaujās bija brī-
dis, kad likās, ka latviešu leģionāriem jaun-
iekarotās pozīcijas būs jāatstāj. Šinī mirkli
tur ielauzās ltn. Vinklers ar savu rotu un
pēc sīvas cioas noturēja līnijas. Par to
ari vioš tagad saņēmis 2. šķiras Dzelzs-
krusiu, kas lepnumā ļauj Iemirdzēties ne-
vien viņa dzīves biedres un dēla acīm. bel
arī visiem pārējiem sportistiem Vinklera
stāja dod labāko priekšzīmi. Varam vēlē-
ties tikai vienu — kaut mums būtu vairāk
šādu varoņu!

«
a

Tie
tomēr nav visi soortistt-dzelzs-
krustnieki. Kaprālis Imants Kā-
rei is bijis DzAPSK basketbola
vienības loceklis. Dzelzceļu
Aizsargu Pulka jaunsargos viņš
mācījās mīlēt urt cienīt savu

dzimteni, mācījās pazīt svēto pienākumu .—

2. šķiras Dzelzskrusta īpašnieks leitnants
Oļģerts Vinklers.

sargāt tēviju no nebaltām dienām. Pēc boļ-
ševiku padzīšanas no mušu zemes Karelis
pameta skolu un nekavējoties stājās poli-
cijas dienesta, bet vēlāk pārgāja uz le-
ģionu, lai ieročiem rokās pierādītu to tei-
camo skolu, ko guvis reiz aizsargu orga-
nizācijā. Tas, ka vioš īsā laikā no kareivja
paaugstināts par Ttaprāli un izcīnītais
Dzetzskrusts, nodod labāko liecību par šo
jaunekli. Jau vairākus mēnešus atpakaļ
dzelzkrusinieku rindās savu vārdu ieraks-
tīja arī seržants (tagad leitnants) Vilis
Dūte un dižkareivis Ansis Tilibs. Lienāt-
niekam Dutem pieder Latvijas rekorda at-
zīme granātas sviešanā. Vioš vispār bija
viens no pirmajiem latviešiem, kas stājās
cīnītāju vidū. Par nopelniem kara laiki
Dati vispirms no kaprāļa oaaaagst'mīia par
seržantu, bet tagad viņš nes iau leitnanta
uzplečus un 2. šķiras Dzelzskrusiu. Ansis
Tilibs ir labākais Bārtas vieglatlēts. Sporta
laukā vioš visu sasniedzis tikai ar savu
gribu un enerģiju, io pamācītāja neviena
nav bijis. Ne mazāk enerģisks Tilibs Iz-
rādījās arī cīnās laukā, kur izlūkgājienos
pierādījis sevišķu drosmi, apņēmību un pie-
nākuma apzinu. Nepieminētus negribētos
atstāt arī dzelzskrustniekus — leitnantus
Akseli Salnu un Miervaldi Ziedaini. Pirmais
pats bijis aktīvs volejbolists, bet Ziedainis
redzams visur tur. kur apgrozās sportisti,
un kur runā par sportu. Tā. šī nu būtu
sportistu — dzelzkrusinieku virkne. Iespē-
jams, ka kāds atstāts arī nepieminēts. Ar
sportu nodarbojas daudzi, bet ne visu
vārdi pazīstami atklātībai. Tādēļ var ari
gadīties, ka kāds sportists paslīdējis neie-
vērots garām redakcijas skatam. Viens to-
mēr skaidrs — ari cīoas un nāves laukos
sportisti atraduši savu īsto vietu un pie-
rādījuši sevi par krietniem vīriem.

Alfrēds Vlnčers.



— aiimpiia UZVAR 2-0!
Latvijas kausa izcīņa futbola: .

Vakar devai* notika sirmi finlla saeia
Latviias kausa izcīna lulbol*. 5000 liepāj-
nieku pnleejas Otimpjas laakami. lai st-
ata

ASK — OL1MPIJAS
sacīksti. AU lielie pretinieki svarīgai spi-
Iei pierāja ar lielu nooietnlbn. kas san šo-
reiz pavisam nebija laimīga rīdimiekiem.
Jan nirai nnslaika sākumi tin sarainais
ASK szbrucēis Ludvigs Putniņi. Sakari
ar 10 viņi iesima labi ārējā uzbrucēja
posteni un sevišķi liels nieoallgs ssval vie-
nībai vairs nevarēta būt. Ar to Jan zināmā
mēri «jikās rīdzinieka traiēdija. fcaai ari
puslaiks beidzis \

0—0 NEIZŠĶIRTI
an pie nelietis atpītas abi pretinieki atkal
turpināja lielo spēli. Tad ASK vienība pie.
meklēja jaunas bēdas: cīni bumbas del rī-
dzinieku kreisais ārējais uzbrucējs Vaclavs
Borduiko smagi savainoja kajv an Tina va-
jadzēja ienest no laukuma. Tnr esošais
ārsts konstatēja tik smagn ievainojumu, ka
Borduško maliņā nekavējoties nogādāja
Risi an jan vakar vakari ievietoja slim-
nīcā. ASK vienībai iis zaodS/uras sevišķi
sāpīgs, to ' Borduško bija tikko Izreseloiis
kādu ienāk gota savainojama an Pie il-
gāka pārtraukuma vakar savi vienībā at-
kal nzstiiās Pirmo reizi, pie kam darbojās
ar atzīstamām sekmēm. Tomēr tadiiaa jan
pieminētais aciadiīnms uts

*»

ASK PALIKA 10 VIRU
SASTĀVA,

oinot.es tW skaitliski nirāko pretinieku
gandri* 30 mmiites- Protams ka an vien-
mēr un vienmēr vairāk sāka dominēt Olim-
pu*, kaut ar! līda IS. miatittī 0—0 stāvok-
lis nemainījās. Tikai tad lielisks ma-
nevrs padevās Krūmiņam. Vidi apmānila
3 vai 4 rīdzinieku aiZsardeilMS snikns an
guva

OLIMPUAI 1—0 VAMBU,
pēc kam 43 minūte liepājnieku nadzīgais
vārta šāvējs Heiblicbs lika Liepājas nubll-

"kas gavilēm atskanēt otro reizi. Tagad
rīdzinieka zaudējums iaa bija skaidrs. Lida
pat pēdējai minūtei rezultāts vairs nemai-
nījās un teicamais snēles vadītais—v«cnkaravīru tiesnesis Vegners ziņoja cinas
beigas, kad stāvoklis biia 2—41. Notika sen
nepieredzēts gadījums: Latvijas an Rīgas
meistars ASK atstāja laukumu ar zaudē-
jumu, bet olimpieši priecājās par vērtīgo
2—6 nzvarn. Rīgā vakar Latvijas kausa
izchjī a vietas dēt sacentās

VEF UN DAUGAVIEŠI,
pie kam abi pretinieki uzstājas bez dažiem
saviem izcilākajiem vīriem. Daugaviešu
vienpadsmitā nekala Znatnaia. bet - VEF
vienībā iztrūka pat 3 vīri — Aulis. Bernāīs
un Blauberzs. Pirmo reizi Daugaviešu
uzbrukazn» skaitlim biialo ASK soēlētātu
Janīnu, kas senāk bita pastāvīgs ASK 2.
vienības dalībnieks. Skita. ka uzvarēs
Daugavieši, kariem iztrūka vienīgi Znat-
nais. Puslaiks beidzās
0—4 NEIZŠĶIRTI,
bet atjaunojot sacensība, iaa 5. minūtē
VEF labi vārtās guva Ozolbsi. Patāla vil
5 minūtes, kad Ozoliņi otro reizi pārspēja
Daugavieša vārtsarga Kesleru an nn stā-
voklis jan bija 2—0 VEF labi. Sākas spa-
rīga Daagaviešn olensive. bet tomēr bez
sekmēm. Notika pat vēl tā, ka brīdi, kad
Daugavieia spēlētāji darvoja pretinieka
laukuma pasē. VEF ieguva trešās vārtās.
Ari ioreiz atkal «līdzvainīgais» biia Ozo-
liņi, kura tanka centrējumu uztvēra Peiča
un ar galva ieraidīja bumba vārtos. Lide
nr to

3—0 UZVARU GUVA VEF
spēlētāji. revaaUjotits Daugaviešiem var
nesen Rīgas aajstarsiukstes piedzīvoto

2—3 santleiasta. Nevar teikt, ka laukumā
Mtn tik Mela starpība kā to rada sacīks-
tes gala reanltits. bet zSkirošais šoreiz
biia tas. ka VEF uzbrucēji prata pretinieka
vārta priekšā būt acīgāki kā Daugavieši.
Viens gan ir skaidrs: zaudētāja uzbrukumi
ik spēri par arvien bīstamāku vīru izvēr-
sās kreisā āre» posteņa pildītājs Vucens.
Vioi kopā ar Freimani veido Daugaviešu
spēcīgāko uzbrucēja pāri. Techniskas
prasmes netrūkst ari Celmraugam. bet tas
pārāk ilgi kavētas ar bumbas piespēlēm.
Par tiesnesi Jurgenu atkal īāatzimē pa-
zīstamais konstatējums — viņi strādāja kā
īsta sava amata meistars. Scvilki nozīmīga
an svarīga diena Latvijas futbola kausa
izcīni būs

7. NOVEMBRIS,
kad pl. 13.30 ASK laukumā otrajā fināla
spēli tiksies Olimpiias un ASK v.enpads-
mitt. Pirms tam. pl. 12.30. oriekšsacīkstē
spēkosies Rīgas un Liepājas jaunatnes iz-
lases vienības. Biļešu iennesšpardošaua
lielajai spēlei notiks Apaļa kioska. ASK
laukumā visas sēdvietas būs numurētas. Ir
loti interesanti, kāds OUmouas — ASKspē-
les rezultāts būs šoreiz, jo Latvijas kausa
iegūs tā vieniba. kura aka sacīkšu kon-
sumā atzīmēs labāko vārta attiecību. Pēc
vakardienas cinas olimpiešiem ir it prāvs
2 vārtu handikaps. 7. novembri notiks ari
Daugaviešu — VEF sacensība 3. vietas oel.
kas gaidāma ar ne mazāka Interesi ki
Oišnniias — ASK spēkošanās. Vai Danfta-
vieii atgūs to. ko vakar tnaaeia nn pie-
veiks' VEF ar 4 vārtu starpība? Vārdu sa-
kot. T. novembri pilnīgi skaidri bus zi-
nāms vieta sadalījums Latvijas futbola
kausa izcīni un līdz ar to aizvadīts mūsu
1943. gada futbola sezonas pēdējais lielā-
kais notikums. Pēc tam vēl «raidāma Lat-
vijas izcilo futbolista Pētera Lauka nn
Jāna Lidmana labi RFKi. kā ari tiesneša
Arvīda Pnkinska (LDzBI jubileja nn fut-
bola laukumos atkal valdīs klusums ridz
lanaam pavasarim- A. K.

Sporta veids, par kuru runā slavenā pagātne
Latvieša sporta žurnālistikas tēvs Ādolfs

Pinni* savā grāmatā «Devītās olimpiskās
spēles» , kas mūsu sporta literatūrā jopro-
jām tr palikusi kā viens no visvērtīgākā-
?seni izdevumiem, aprakstot olimpiskai sva-
ra cēlāju sacensības 192?. gadā Amsterda-
mā, starp cita min ari jādus vārdus:
Svaru celšana ir — mirstošais sports, Ne

jau tādēļ, ka trūkst soeka vīra na celšanas
piederuma, bet tāpēc, ka tas vairs «ne-
velk» . Pat cirku vairs necel «bumbas»,
kā nesen vēl pie mums. kad šo sportu pie-
kopa, salīdzinot ar citiem sporta veidiem. !
it plašā mērā. Tagad tas liekas pārāk
smags», kaut arf šai sporta pasākumus

gūst ne tikai sasnieguma pamata realizē-
tais spēks, bet viņa veicās pielietojums.
Un technika, māksla, kā sacēli, uzspiest,
uzraut vai uzgrūst zināma svara, ir nereti
tiešām apbrīnojama.» Tā pirms 15 gadiem
vārdu pa vārdam rakstīja Ādolfs Ptūms.
virs. kora plašajām zināšanām tuva biia
ikviena sporta nozare Vioa doma gan
aptvēra viss Amsterdamas olimpisko spelu
svaru celšanas sacensību kopiespaidu taču
nerunājot par citām zemēm, kā piemēram
Vāciju, kur vēlākos gados svaru celšana
piedzīvoja jo krāšņu uzplaukumu. Plūma
vārdi tieši pravietiski izvērtās mūsu pašu
maļas. Ja lagad lepojamies ar vairākiem
sacensību veidiem, kur spējam teikt daudz
pat visspēcīgākajā starptautiskā konkuren-
cē, tad svaru celšana gan iaa kopi vairāk
kā gadu desmita nav atrodama io izredzēto
saimē. Pat tīk nopietns sarīkojums ki Lat-
vijas meistarības taciņa pēdēji laikā nav
spējis puicēt atsevišķos svaros vairāk kā
2—3 sacensonTts. nemaz nerunājot par ska-
ti lajiem, kuri parasti ērti norieti jās maz-
liet prāvākā istaba. Svara celšana tādi
dibināti varam apzīmēt kā sporta veido, par
kara runā slavena pagātne. Un. ka tas
tiešām tā bijis, to lauki noraksturos ag-
rāko diena atmina zīmējumi — tie laiki, kad
Latvijas svars cēlājiem piederēja izcila
vieta pat visas pasaule» mērogā.
MUZlfiAlS FAKAUCS —

JĀNIS KRAUZE
Kad an pagājušo gadsimta mainu līdz

tam gandrīz pilnīga svešas sporta sacensī-
bas atrada plašāka interesi aa atsaucību
ari latvieša tautā, tad vieno no galvena-
jam vietām ieņēma smagatlētīka — lauša-
nās nn svara celšana. Sevišķi pēdēiā to-
reiz atradās lielā cienā. Latviešu vidū ari
netrūka spēka pārbagāta vīrs. kas «bumba
celšanā» atstāja aiz sevis pat ievērojamus
svešu zemju meistarus. Kāda popularitāti
tad baudīja svaru celšana, to visizteiksmt-
gāk izdodas noskaidrot, ia parunājam pā-
ris vārdus ar anīsa tagad jan sirmajiem
Latvijas sporta celmlaužiem, kora vidu nav
gandrīz neviens, kas savā jaunībā nebūtu
nodarbojies ar svara celšanu. JS. ti tas
bijn toreiz, svaru celšanas zieda laiki ...
Blakus daudziem tiešām respektējama snie-
guma vīriem par pirmo latviešu pasaules
klases spēka izveidojās rīdzinieks Jānis
Krauie. Vioa slava nn rekordi ppialca vi-
su pasauli. Jau ki 15 vasaras pieredzējis
zēns Kraaze 1909. gadā iestājās 1. Rīgas
Atlēta Klubā, kur vinl uzsāka cītīgus tre-
niņos svaru celšanā. Brinumātri no Jau-
niņā zēna izauga stalts, saucies smagsvars,
kas pašu mājās drīz neatrada neviena no-
pietnāka pretinieka. Vēl nesasniedzis sa-
vu spēju kalngalus Krauze startēja pasaules
meistarsacīkstēs Breslavā. ierindojoties
smagā svarā 3. vietā. Ar io bridi tikai
īsti sākās vioa lielisko panākuma virkne.
5 gadus pēc kārtas Krauzem piederēja Vis-
krievijas absolūtais meistara tituls. Trium-
fēja vioi arf abās Viskrievijas olimpiska-
jās sacīkstēs 1913. gadā Kijevā un 1914.
gadā Sīgā. Vispaliekošāko vērtību tomēr
atstāja Kranzes pasaules rekordu sērija,
kora gan grūti salīdzināt ar tagadējiem re-
zultātiem, jo tad svara celšanas sasniegu-
mos registrēīa mārciņās. Bes tam pastā-
vēja ari nn jan sen aizmirsti skrOvēiana.
Krauzes panākumiem nn slavai piemita vien-
reizēja nokrāsa, jo pēc tam. kad 1919. ga-
dn 1. augustā Jānis Krauze pavisam ne-

gaiditj tikai 26 gadus vecs slēdza acis nn
milžu, visa vārds turpināja dzīvot kā nsa-
žigj parauts katram svaru cēlajam Par
to, ko nozīmēja Krauze arfisn sasagattētt-
kai, vislabāk pierādīja vēlākie notikumi,
kad Krauzes vārda ilgus gadās nesa viena
no izcilākajam latviešu smagatletika-
rībām. Tādu nemirstības simbolizējami:
lidz pat pašreizējām dienām nav izpelnījies
neviens cits latviešu sportists.

PASAULES REKORDS
PIRMAJOS VISPĀRĒJOS
SPORTA SVĒTKOS

, Lielo vēsturisku brīdi Latvijas sports pie-
dzīvoja 1920. g. rudeni, kad notika Latvijas
pirmie vispārēji* sporta sveiki, apvienoti
ar pirmajām Latvijas nacionālām meistar-
sacīkstēm gandrīz visos sporta veidos
Daudzo sacensība virknē atkal izcilu ievē-
rību iemantoja svara cēlāji. Kamēr pārē-
jās smagatlētikas nozarēs (grieku-romieiu
cīoā-atn boksā) spēkošanās notika tikai da-
žos svaros, svara celšanā pārstāvētas bija
visas 5 kategorijas. Svaru celšanā ari rea-
lizējās viens no Latvijas pirmo sporta svēt-
ku visvērtīgākajiem sasniegumiem. Spalv-
svars Aleksandrs Vēveris abrocīgī nzrava
1&U5 mārciņas liela svara, kas radīja ms-
migts gaviles skatītajos, io nozīmēja ļaunu
pasaules rekordu. Oficiālā pasaules rekord-
atzīme toreiz IMiinajas 182 mārciņām. Gan
līdz ar Pirmā pasaules kara vētrām 1930.
gadi vēl nevaldīja pilnīga skaidrība par
pasaules rekordu reģistrēšana, an ta ofi-
ciālo atzinuma nepiedzīvota arī Vēvera vā-
rējams. Taču iis rekords joprojām seēiļ
būt spilgts liecinieks, kāda loma visas ze-
mes lodes apjomi kādreiz piederēja latvie-
šu svaru cēlājiem.

PASAULES KLASES
PANĀKUMI TALLINA
UN GETEBORGA

Nemaz ilgi aebija jāgaida, kad anīsu
svara cēlāji tava jaunos krāšņus panāku-
mu lauras. 1922. tāda pavasarī māsa kai-
miņu iganou metropolē Tallinā notika pa-
saules meistarības izcīna. Latvijas svara
ceiājn ekspedīcijas pulcini, kas devās uz
Tallinu, bija saskatāms īsti prāvs. Tajā
ietilpa 8 viri. Neizpalika arī sekmes. Ti-
kai toreiz sports masa tanti nebija laidis
tīk dziļas saknes, kā tas. piemēram, ir šo-
dien. Tādēļ ari smagsvars Kārlis Leilands
na vidsvars Alberts Ozoliņi, kas pasaules
meistarsacīkstēs Tallinā ienema 2. vietas.
atgriezis dzimtenē klusu, tikai vistuvāko
draugu sumināti. Leilandu cīni pasaules
meistargoda dēl pārspēja vienīgi vēlāk po-
pulārais Igauņu sporta žurnāla «Eesti
Spordilebt» redaktors un vispār pazīstamais
sabiedriskais darbinieks Haralds Tamotcrs.
kamēr vidsvaram Alb. Ozoliņam nācās at-
zīt igauņu meistara Kallopa pārākumu. Vis-
pār toreiz 1922. gada pasaules meistarības
izcīna noritēja zem pilnīgas igauņu hege-
monijas zīmes. No 5 pasaules meistarme-
dalām vairāk kā puse (3) kļuva Igaunīias

krāsa pārstāvju Īpašums. Vienīgi spalvas
svarā triumfēja -šveicietis Grafs na »us-
smagā svara kategorijā neuzvarēts palika
spēcīgais francūzis Rožers Fransnā. Bet.
bija jau ari toreiz itazniem vareni spēka
vīri! Kaut vai tas pats Tammers ar Ral-
losu. nn kur tad vēl vietlsvars Neilands!
Tallinā mušu Leilanda nn Alb. Ozoliņa pa-
nākumu saraksts vēl nebeidzās. Gada vē-
lāk zviedri, svinot savas skaistās un ievē-
rojamās sporta pilsētas GeteBertas 300. di-
bināšanas dienu, aicināja pie sevis ciemos
ti sauktajās Geteborzas spēlēs» visas ze-
mes lodes Izcilākos sportistus. Šeit misa
Leilands ar Alb. Ozoliņu atkal nodemon-
strēju savu spēju stabilitāti, no janna ie-
rindojoties 2. vietā. Par Geteborta isa tu-
vāk pastāstīts «Sporta Pasaules» iis va-
saras 91.numurā, kādēļ atkārtot to visa. kā
īstf Leilandam ar Ozoliņa veicis Gete-
borta, šķiet, būs lieki. Tallina nn Gete-
borga tādi tālāk pavada Latvijas svara

iājn spēja autsto klasi.

K. L«laada.

A. ReicaaLl*.

*_ «HasUli Iis,

A» OzAš.
(Q. Soaļes ezn.

DIVAS REIZES «PAR MATU»
NO OLIMPISKAS UZVARAS
MEDAĻAS

Par Jana Kranzes gaitu sekmīgu turpinā-
tāju kļuva spēka tipā apskaužamais, bet pēc
dabas reti klusais un kautrīgais kurzem-
nieks Kārlis Leilands. Tikai 1)92. gadā
Losaadielosā mūsu soļošanas lielmeistars
Jānis DaJinS izcīnīja Latvijai pirmo olim-
pisko medaļu, bet Leilands jaa 2 reizes
pirms u» atradās pavisam tuvu vienai
no trtjām olimpiskajām uzvaras zīmēm.
Vipu salnu kā teikt, no lielā mērķa tikai
«mata tiesa». Ta bija tiešām dziļa traģēdi-
ja, ko vajadzēja pārdzīvot Leilandam. Vis-
pirms olimpiskajās sacensības 1924. gadā
Parīzē, kar programmā vēl bija pieecioa.
Leilands atzīmēja vienādu 497.5 ki kop-
summas rezultātu ar savu seno pazina igau-
ni Tammern un francūzi Dāsnā, izvirzo-
ties visi trīs kopīgi 3. vietas kandidātos.
Notika velreizēia papildus sacensība abro-
cifā grūšanā, kas kā bronzas medaļas Ie-
guvēju noteica Tammeru. kamēr mušu Lei-
lands tika nobīdīts 5. vielā. Olimpisko sa-
censoou rindās Leilands bija arī 4 gadus
vēlāk Amsterdamā. Tad jau sacensība no-
tika olimpiskajā triscioā. kar uzceļot 356
kg, Leilands atkal, kopā ar toreizējiem
Austrijas reprezentantiem Leseitu aa Sil-
bergu. ieņēma «tikai» 4. vietu, šeit Lei-
landam lielu pārestību nodarīja tiesneši, Io
viņi aiz Vācijas pārstāvja Strasbergera
bija pelnījis vismaz sudraba medaļa, ko ar
360 kg rezultāta iemantoja igaunis Lucha-
ars, kurn Īsi pirms tam. sasniedzot 365 kg
kopsummu. Leilands īsti pārliecinoši uz-
varēja Igannijas-Latvijas valsta sacīkstē.
Ar Amsterdamu un Leilandu ari noslēdzās
māsu svaru cēlāju spožākais slavas laiks.
Leilands pēc tam atstāja svara celšanas
stangu, nn kaut ari tagad gandrīz visi Lei-
landa nn ari pārējo agrāko dienu meistaru
rekordi ir pārspēti, tomēr nekad vairs ne-
viens ao Latvijas svara cēlājiem sevi nav
atzīmējis par vienu no pirmajiem pasau-
lē. Pēc Amsterdamas mūsu krāsas vairs
olimpiskajā svaru cēlāju konkurencē nav re-
prezentētas. Mūsu trijnieks Alberts Ozo-
liņi. Kārlis Blleskajns nn Arvīds Jūrmalie-
tis gan vēl pa reizei startēja pasaules nn
Eiropas meistarsacīkstēs, tača nav sekmē-
jies īsti tik labi kā varēja cerēt Kā mazs
izņēmums jāuzskata pussmagsvara Bīleskal-
na izcīnītā 4. vieta Eiropas .Tstistarsacīk-
stēs 1933. gadā Essenē.

IR UZVARĒTA ARI
IGAUNIJA...

Latvijas valsta saciksa bilance Svara
celiauā vēsta, ka mūsu izlases komplek-
tējuras absolvējis 14 sacensības, kurām vēl
klāt nāk Soisuias-Zviedriias-Dānijas-Latvi-
jas četrvalstu sacīkste 1939. gadā Stok-
holmā. Gūtas 4 uzvaras, kamēr pretinieka
pārākumu nācies atzīt 10 reizes. Visbie-
žāk, protams, esam soēkojaiies ar igau-
ņiem, kas mūsu sāncenši biiuii 9 gadījumos.
Lidziim vispār valdīja uzskats, ka Latvijas
svaru cēlāji ne reizi nav spējuši pieveikt
stipra ziemeļu kaimiņu. Rūpīgāki pnsrn-
dejot vēstures materiālos, atklājas tomēr,

ka uzvarēti ir ari igauni. Tas noticis gan
tikai 1 reizi, pie kam latviešiem talkā nā-
kusi ari Laimas māmuliņa. 1923. gada 31.
martā Rīgā latviešu piecnieks pārspēja
Igaunijas izlasi ar 3—i punktu starpība.
Igaupi dārgi samaksai* savu psvirStbn. Io
izrādījās, ka visa soalvsvars Kasks ir sma-
gāks par noteikto normu. Tā māsu spal-
vas svara reprezentants Odris. uzceļot olim-
piskajā triscioi ne vairāk kā 152.5 kg. guva
svarīgo uzvaras punktu, lai gan Kasks ār-
pus konkureneaa sasniedza 265 kg. Jaukas
uzvaras vēl Latvijai izcīnīja parastais vid-
svars Alberts Ozoliņi, kas toreiz startēja
vieglā svara kategorijā, un smagsvars Lei-
lands. Pēdējais pie tam uzrādīja savas dzī-
ves labāko 365 k* kopsummas rezultāta,
par ne mazāk kā 30 kg pārspējot vēlāko
Amsterdamas olimpisko spēļu sudraba me-
lalas ieguvējn igauni Luchaarn. Tā izvei-

dojās Latvijas 3—2 uzvara, kam svarīga
loma igauņu latviešu svara cēlāja valsts
sacīkšu statistikā. Jo mušu slavenie kai-
miņi tomēr nnv palikuši neuzvarēti.
ALBERTS OZOLLNā _

TRISPADSMITKĀRTIGS
MUtfSTARS UN MŪSU
REKORDINTERNACIONALS
Nekas, liekas, netiks pārspīlēts, ja mūsu

svara cēlājus pagodināsim ar tāda jauku
apzīmējamu, ka visi ir vieni no visuzticī-
gākajiem sporta Ļaudīm. ,10 latvieiu «stan-
gas, vira polkā var atrast tieiām daudzus
vīrus, kas gadu desmitiem ilgi čakli trenē-
juiies un atdevuši svara celšanai ne tika!
sava jaunību, bet arī vīra gadus. Kā spilg-
tākais piemērs iai zinā minams viens no
mūsu visu laika ievērojamākiem atlētiem
ilggadīgais vidējā svara meistars Alberts
Ozoliņi, kam Latvijas meistara gods pie-
derējis ne mazāk kā 13 reizes. Pirmo
reizi Latvijas meistars viņi kļuva 1922. ga-
na, aa savu uzvaru Alb/ Ozoli»* atkārtoja
arī pēc 16 sezonām 1989. 'gadā. Vēl kaut
kas apbrīnojamāks: tikai reizi Alberts, kā
savu lielo meistara paradusi sankt svaru
cēlāji, zaudējis elsa Latvijas meistarsa-
cīkstēs. Tas notika 1925. gadā., kad viau
pieecioa pavisam negaidīti pārspēja Rausta
Tālāk Aib. Ozoliņam Pieder ari mušu svaru
cēlāju rekordintersacionāla gods. Valstu
sacīkstes, klāt pievienojot vēl arī olimpis-
kās spēles, pasaules nn Eiropas meistarsa-
cīkstēs, vioš Latvijas krāsas reprezentējis
Iet reizēs. Alberta Ozoliņa loma aa no-

.pelni mūsu svara celšanas sportā, šķiet,
nav pat ar zeltu atsverami. Lai atcera-
mies tikai, par kāda nepārkāpjamu tradieja
kādreiz bija kļuvusi Alberta -uzvara valsta
sacīkstēs. Tālāk aiz Ozoliņa seko viņa
lielais laika biedrs, gados gan ievērojami
jaunākais pnssmagsvars Kārlis Bileskalns.
mušu otrs parastais uzvaras kandidāts iz-
lases vienības sacensībās. Bjleskatnaas
meistarnosaukums piederējis 7 gadus, ka-
mēr starptautisks visi bijis 12 gadījumos.
S reizes Latvijas valsts vienības tērpu ne-
sis Leilanda augstvērtīgo rekorda pārsoē-
iējs smagsvars Arvīds Jūrmalietis. 5 rei-
zes — Leilands. tad meistara goda 5 gadns
izcīnījuši — bez Leilanda vēl arī soalvsvars
Aleksandrs Ozolioš un viens no masa vis-
vairāk pieredzējušiem spēkiem Ludvigs
Alekss. Vēl daudzi vārdi ar stzinibn fā-
ietitnrna Latvijas dižāko svara cēliia^virk-
nejumā. Kā htj aizmirst — Reichmanf.
Rausku, Ašenhergn. Moku. Balceri. VSven.
Kortlaun. varooa nāvē kritušo RangaR un
citus. Viss vioa labākās domas nn spēki
piederējuši Latvijas svaru celianas spor-
tam!

JANA KRAUZES GARS *YĒL DZĪVO!
Kant ari mūsu svara cēlāju sasniegumi

vairs nemirdz spožajā pasaule* uzvaras
saulē, taču joprojām, ari tagad, ierobežo-
tajos kara laika apstākļos, ir atrodami vi-
ri, kas ceniās darīt visu, lai svaru celšana
rastu sev aizvien vairāk draugu. Lūk. mā-
su sirmā smagatlētikas biedrība i. Rlgis
Atlētikas Klubs, kur pirms vairāk kā 30
gadiem svara celšanas noslēpumos sāka
smelties Jānis Krauze. latvieša svara cē-
lāja mūžīgais paraugs, tur joprojām gan-
drīz ik vakara pulcējas nelielā, l>e:
spēka vira saime. Nebeidz par viņiem rū-
pēties ari biedrības vadība ar eneritisko
priekšnieka, joprojām nepārspēto smagā
svara rekordista Arvidu Jūrmalieti priekš-
galā. Bijušais daugavpilietis vietlsvars
Kārlis Zorgenfreijs un vidsvars Jānis Grijs
pašreiz cildināmi ka mflsn izcilākie spēki.
Jana Krauzes gars vēl dzīvo! Vēlēties va-
rētu vienīgi, lai tas bez L RAK mājotu
ari citu biedrību mītnēs, par visām lietām
Daugavpilī, kas pirms nedaudz gadiem so-
lījās izvērsties par-tieiām spēcīga svaru
celšanas centru. Musn svaru cēiāju sla-
venā pagātne laida, lai kādreiz fl skaistā
panākamu virkne atkal atkārtotos taiadnē
nn nākotnē! Jlnts Zariņi

Rīgas futbolistu zaudējums
Daugavpili

Vakar Dangavpill notika Rīgas — Dau-
gavpils pilsēta sacīkste fatbolā. kas tasaiia»
ja neviena negaidītu pārsteigsim. Lai gaa
Rīga pārstāvēja spēcīgais KFK virknējums,
Dasgavpīls vieniba tomēr prata izcīnīt pel-
nītu 3—1 12—iv nzvarn. Ja atceramies, cik
loti pieaāKties aacās masa meistarvie-
ntbai ASK. kaaaēr tā salaaza daugavpilieša
pretestība, tad par io rezultātu tomēr nav
daudz ko brīnīties. Tad jaa vairāk jābrīnās
par to, ka pārējas spēlēs dēl ieklāšanas
virslīgā Daugavpils SB sniedza samērā maz
iepriecinoša Bet pēc pēdējām Rīgas vie-
nība spērēm Daugavpili varam konstatēt.
ka Māras zemes lielākajā pilsētā mīt tei-
cams spēlētāju materiāls. Tādēļ nebrīnīsi-
mies, ja jaa visi drīzumā Daugavpils kļūs
par viena no ievērojamākiem masu futbola
centriem. Sevišķu vērtība Daugavpils
futbolistu panākumam piedod apstāklis, ka
daugavpilieši devis cīņā bez trīs ievēroja-
miem futbolistiem: tieiām lieliskā centra
pussarga Cechoviča. labākā vārta sitēja
Keviia aa pnssarta Spota. Gan ari Rīgas
vienībā savainojuma dēt nevarēja līdzdar-
boties Gaubšteins, bet metropoles sastivs
tomēr biia īsti varens: Briedis. Lauks. L-
Freimanis, Rusmanis (2. pusi. Markovskis).
Pidriksous. Voltasts. K. Freimanis Firsovs.
Krupis, Prūsis, Markovskis 12. pasi. Kudra-
iovs—RV).,Daugavpil Rīgas virknei, stājās
pretim šādā komplektējamā: Vasilevskis,
Sproiis. Eieubergs. Palčcvskīs, Dudfos.
Leibčs, Konopasēvičs. Kričalovs. Oaievsais.
Pleckens an Bogdanovičs. . Kad Rigas Hen-
nas* J. Skadioa (RV) svilpe vēstīja cinas
sākumu, laukumu anpēsa* vairāk kā 2000
skatītāju, kas sajūsmināti dzīvoja līdz savu
futbolista teicamajai spēlei. Sacensība sā-
kot Rīta strauji uzbruka aa atspieda preti-
niekus pāri entram. bet jan pēc 5 minūtēm
daugavpilieši atžilba nn panāca izlīdzināta
spēli. 10. min. rezultāts jau teicās I—0
Daugavpils labi. Briedis atstāja sava svēt-
nīcu nn metis pretim bumbai, lai atsista to
tr kija. bet KonopsSēvīčs izrādījis veik-
lāks un ievirzīja bumbu vārtos. Pamazam
pārsvars nosveras Daugavpili vienības pusē.
kas rīdziniekiem uzspieda savn spēles veida
nn pilnīgi diktēja tempa. Rita tomēr panā-
ca gandrīz izlīdzinājumu . bet Markovska
spēcīgais šāviens atsitis pret vārta staba.
Tad baiga bridi piedzīvoja ari rīdzinieki.
kad bīstamā situācijā izrāvās Gaievskis.
bet ari visa raidījums noslēdzās Brieža ro-
kās. Daugavpils vārtsargs Vasilevskis, ka-
ra pazīstam ki teicamu savas lietas pratēju,
ari vakar parādīja sevi ēo labākās pases,
likvidējot vairākas tieiām bistanns mo-
mentus. Jaa likās, ka dangavp. vārta kria-
aa neizbētfma. bet Vasilevskis atkal bita
tas. kas glāba' jau ikietami neglābjamo stā-
vokli. 1$. minūtē Daugavpils izlase savn
pārākumu paaugstināja az 2—0. Kādu Krt-
ēalova centrējumu ao aom. 29 ? attāluma
tieii no taisa vārtos ieraidīja aizsargs
Eienbergs. kas kopā ar otra aizsarga Špro-
ti laji bridi bija pārnācis tāla pāri centram.
Lidz puslaika beigām nekas vairs nemainī-
jis. Daugavpilieši turpināja uzbrukt, lai
gaa ari Rīta ar vairi*J>m Krupi* izrāvie-
niem nonāca it labis sHnScijās. Draudošās
briesmas tomēr droii novērsa lieliskais
dasitavsiliešu virtsarss Vasilevskis. Cinas
turpinājumā Rīgas vieniba atkal brāzmaini

nsbraka, metinot atgul zaudēto. Tas tomēr

neizdevās, jo daugavpilieši drīz vien atgn-
vās an pārnesa spēli ta laukunu vidu. Pus-
laika lieālko dalu Rigas krāsu pārstāvji to-
mēr atradās mazā pārsvarā Bezpanākumn
cīna turpinājās lidz 24. minūtei, kad Kriča-
lovs ar galvo iesita trešos vārtus Daugav-
pils labi. Bridi vēlāk lielisko situācija ne-
izmantota atstāja Krupis, kad no 1 metra
attāluma i erardīja bumbu ar galva tieii
Vasīlevska rokās. Tikai 34. minūtē Rita
tika pie goda vārtu ieguvuma. Vārtus iesita
Firsovs. Te na nelīdzēja ari vairs Vasī-
levska māka un veiklība — sitiens biia
vienkārši neturams: bumba atsitās pret
vārta stabu an tad gar Vasitevska rokām ie-
slīdēja Daugavpils svētnīcas tikli. Kad
S. Skadina svilpiens vestija. ka aiztecēju-
šas ari otrās 45 minūtes, laukumā sacēlis
jūsmīga nn dimdoša ovāciju vētra par goda
paju mājas laužu — Daugavpils izlases 3—1
uzvarat.

Spēle visumā ritēja vtenmaU. na skaista
momentu kija samēri maz. Ritas vienība
izcēlās ar saviem garajiem augumiem aa
darbojās ar fiziska pārspēka. Taisnība.
šķiet, būs tam skatītājam, kas, salīdzinot
abas vienības, izsaucās: «Te rau tēvi spēlē
ar saviem bērniem!» Tieiām, tik sīciņi Iz-
skatījās daugavpilieši pret Ritas reprezen-
tantiem. Vienīgi aina laukumā biia tāda
ka «bērni» neko dauda nerespektēja savus
«tēvus», bet rīkojās visai pabrfvi... Kā gal-
venais dantavpiīiešn cinas ierocis minams
milzīgā enerģija aa neatlaidība, nr tāda tie
cīnījās par katra bumbo. Ar labi. griba
daudz var sasniegt. Tā iznāca ari ioreiz:
enerģiskākā Daugavpils vieniba atzīmēta
pār Rīgas izlasi pelnītu uzvara. ——
LABI IZDEVUŠAS

ŠAUŠANAS SACĪKSTES
(Sākam* I. lpp >

res». 42 p. 5. vietā Ierindojās «Ozols(LDP)
ar 45 p.. bet mazāk» trāpījumu skaitu cent-
rā, un 6. Reinfelds (Daugavieši) — 44 p.
Neveicās atkal Lielmanim, kurš salasīja ti-
kai 43 punktus. Vienību konkurence mel-
startituls piekrita Jelgavas Sporta Biedrībai
(Eiie. O. Prafrats. A. Pfafrats. Bērziņi,
Cindars nn Bolmaais) ar 206 punktiem, at-
skaitot 2. vietā ar tādu pat punkta skaita
RSSB. bet 3. RKD. kas atzīmēta 1T4 punk-
ta Ieguvuma. Šaušanā ar mazkalibra loža
bisi 5r> m distancē pārākais no visiem bija
Osvalds Mednis (RSSB). kas sašāva 263
punktus no iespējamiem 300. Tālākās vie-
tas sadalījis sekoIeSi: 2. N. Ozoliņi (5.RAP)
— 2S6 p.: 3. 1. Ozoliņš (RKD) — 254 p.:
4. BaumaaiS (RKD) — 253 p.: 5. Niedrīte
(RSSB) — 2» »• an «. Jansons (RSSB) —
24t p. Piezīmējams, ka šajā sacensībā va-
jadzēja Šaut trijos stāvokļos — guļus, no
ceja na stāvas. Vienību sacensība uzvarēja
RSSB, savācot 1225 punktus. Vieniba ie-
tilpa Mednis. Niedrīte. Jansons. Indriksons
un Kocers. 2. vietā palina RKD ar 1195 n
3. Jelgavas SB «— 1190 p. un 4. 29. pol. ba-
taljons — 1*15 p. Krēsla pār zemi bita iz-
pletuši jaa savas tumsas palagus, kad Ziep-
niekkalna Santnvē izskanēja pēdējais Ik-
viens nn meistarsacīkšu dalībnieki apmie-
rināti par saciksa lielisko izdošanos devis
mājās. v A. V.

Fizkultūra universitāte boļševiku J
gadā ļ

Aittālosā iaasaa tādi, kad latvja taatn
nomāca tumšai* ua baigais betieviku tēts,
nebaltas dienas nācās piedzivot ari stu-
denta sportista saimei. Visar biia spieti
ua nodevēji, čekas garie aa asiņainie tau-
stekli sniedzās tīt* universitātes audzēkņu
rindās aa auklēja sev upurus. Netraka
tomēr arī knrfozitātes. Faktiski šos noti-
kumos bara trūii sauk< par kuriozitatēm.
ja «riti par tieat smiet, bet tie tēmēt- visi
Pilnībā pierādīja belscvik* aa žīda liela
nraiuma aa aarobeiotib*.

Lai ubātu Ieskaiti fiziski audzināšanā.
stadeatJeat bija iāaodad nararts viaatrasa-
aā. Ki jaa īstam lizkaltārietin» aa «*pzl-
aisam aadaarjn stadeatam» pieklājas, ta
steidza darīt ari students Spare, «lieli
bināri» Zaaa Spares brālis. Via* vingro-
jams bija tik «vilnīts» ?* tik «priekšai-
auts» , ka lektori ta iztizz. Spare tomēr
?ezaadēja dāin. le «īstam» boļševikam tak
likāt acatJareaa**.. Vlai stacijas par ton-
na. Kaa* žīd* ta ievilka viatrotavas stāvi
na Uti mācīja plastisko kustība ?«siena-
mas. Tad neatlaidīgāk «censonis» vēlreiz
stilā* lektora riekfā. Ua... visā Izgā-
zis vēlreiz. Via* kistības biia tik ērmī-
gas, tik n«la*>spiil«salna cilvēcīgi neiespē-
jami smteklians. ka lektori kaapl saej* ap-
slēpt smaida. «Lieli b'etka> brilis sasa-
la, ka asvērtēls tik zema. A-ri lektori bija
seapskaaiamā stivoklī, i. labi assiaāiās.
ka Sparem jāsaka tikai vfeas vārds, lai ti*
noklāta čekā. Tāda ari Spare, aākot treša
reizi as pārbaidījuma, beidzot lesava *n-
?ierbraia atzīmi.

Loti stipri ssēri sperta nad>«eUtJn
bretasei» ari «aiādic «•rtJ*. Bila kona-
sorts. partaets. kārtotas. U — na» a. c
Bila ari tāds Ihtarg. jeb saort.rgs. Visi
šie arti spēlēja natdratt viras, lai gaa īsle-
ibā Miedza sekā. Fiziska* MdzJaāšaai

ari katrai trapa! bita savs vecākais. Tas.
pretēji- dažādiem «ortient». pa lielākai da-
ļai saput * sporta sātība na bija savam
amatam piemērots, šāds fakts tomēr ne-
patika Bsdkarttaiiem kamlaaatesicB aa žī-
diem, ka* pasi gribēja Izvirzīties visa
priekšgala. Ti tautsaimniecības fakultātē
zīdiet* Lea Beralkere — tieva, neattīstīta
ķermeni, aprobežotam tara melim, bet
ārkārtīgi todkārīta — katri sisā artais*
stati** saēiītis viatrotilas Taariass vietā.
Berniker* Ikdienas skrēla sadzēli*, kated-
ras vadītājam A. Rudzitim n*t Tanrlaas
nolaidība an nemākulība. Karsa vecāka-
jam komjaunietim Sīk. Krievam vlaa oazi-

•ola . ka Tanrhta ir nīstama koatrrevoli-
cioaāre. Sī Ifevkafeiaā iiaiete nežēloU ne-
kādas līdzekļu* — pat cilvēka dzīvība šķi-
ta nieks — lai apmierināta savn godkārība
aa daeāta {«ārsta kaakarenti pie malas.
Par buati viaai tas «elzdevās.

Universitātes boļševika Melo sporta «sa-
prašanu» pierāda arī gadījums, ka* atritt»
gatavojoties «lielajai»* firkaltārīesu dienai.
Visā Rīti meklēja pārstāvjus, ko sālīt aa
briatmpilsētu» Maskavu. Ari aaiversitā-

tē komjaunieši ilgi na rāpītl pārbaudīja
katra uzstādīto kandidātu, lidz aastidīla
pilnili fauna sarakstu. Tajā Mia āti kāds
brīnumains «iiskultārietrs» — slimīgs cil-
vēks, kas vingroja atvieglotā trapā (seti
vingroja tādi, karus ārsts atzinis par ne-
piemērotiem īstajām vintroiaaas aodarbi-
biml. Par sportu viņam nebija a* lēju*.
Jāšaubās, vai Uti maz bija jaasma. ka tāds
sports vispār pastāv. Š* «iizksltārieia
parauto» kandidāta saraksti biia ieved»
valdonīgais žīds Ribovskis. aesaziaoties aat
ar fiziskas audzināšanas katedra vai UFK
valdi. «Tas nekas, ka vlai slikts vlnaro-
tāls», teica Ribovskis. «toties Via* lieliski
zlaa nurkststnta-leainismn» . Ji. S naela
aa neidspējana īrprit* mācib* rtrivcaals
faktors bfj» ari aparti. SamrU represea-
taata* aa sāritivjas eafgraanttfla pēc to
spējā» le* flsiskāa. dotībām, bet ta* pēc
politiskiem ārštatiem aa sekmēm zsarksis-
auT-teaJaista! ».,%. ķ

»NEPATlts^aMT...
BteH Izaik na* par ttRMtm eavaMem

tadījaalem aa fikteait* sasaaHaam. Pa
lielāk*! daļai tie totnē. Ir lemtrl —"? '
kas Izsauc klanītais sanīdās. Var bāt to-
mēr ari sandBaais. kas Hcb skanat pa lā-
s ti** ssrātiktitaai. Tāds titāna*» rela
notika Ritas radiofonā. Beidzot sporta ci-
ta lasīšana, spīkers paalaaia. ka «astram»
* *!* varat* nāvē kritis 'zcilals airētais
Stapislavs JHarkovssl*. Pie las skumjās
zi*ss radfofaa» raJaaja .. . deja māzikaf ..
J*«trs tokslrots k ki prlecālis n*r se*ri)sta
avi... ja tas pēc t—ria ihtkat bija
projrraatmā paredzēta dēto mūzika, tad par
Markavsk* *āvi ta£» varēta rlaot ari pirms
mrboi* saciksa rezvltitfen*. Sl «iī a«arrf>
bitā satadīiaaās krituši varoaa draaaieat
kritīs tomēr iemeta dziļa sarāttiniiiaia ka-
mola.

MM Pēdējais laiks
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MĒBEĻU RŪPNIECĪBAS
UZŅĒMUMS

P. Migla
Fabrika: Rīga, Lauku ielā 14

Tālrunis 91542
Izpilda armijas pasūtijuaaaaa.

Jēkabs Bukse
Mecnaniska darbnīca un mo
tocikletu un velosipēdu piede-

rumu tirgotava

Rīgā .
W. t. Plettenberga g. 83/80

Tālrunis 26294
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bufete
Ekonoms Augusta Strēmteka

Rīgā, GroatoBCT teli 0
Tālrunis 95663
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m. »citi?te: tin ļj§

t
RĪGAS

©OPERATĪVA BANKA
Rīgā, Vaļņu ielā 26
Telef. 23222 un 22349

Izpilda visas banku operācijas:
pieņem noguldījumus uz laiku
un tekošiem rēķiniem, izsniedz
aizdevumus rūpniecībai, amat-

niecībai un tirdzniecībai.
Izdara iekš- un ārzemju

pārvedumus.
Darba laiks no pīkst. 9—15.
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TIRGOTAVA

A. PONIOUAR
Rīga, Zirga ielā Nr. 20
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«Jānis Krnzkops
Latvijas šacha savienības vadītāja vietnieks

vecmeistara Kārļa lietiņa piemiņas kausa izcīņa šacha

Latvijas meistarības un Kārta Bētioa
ceļojošā pieminas kausa Izcīņā šacha
sporta biedrību vienībām Olimpiia uzva-
rēja Slokas sporta biedrību S'/a—17a. Lai
san Slokas šacaistt iepriekšējās cīoas biia
jau uzvarējuši Dundagas sporta biedrību
9—1, tad tomēr, neraugoties uz sīvo pre-
testību, ko liepājniekiem vajadzēja pārva-
rēt pie atsevišķiem galdiņiem, olimpiešu
pārsvars šajās elpās nebija apstrīdams un.
kā \apgabalu uzvarētajiem, tiem nācās cī-
nīties finālā Latvijas meistargoda dēl ar
Šīgada Rīgas meistarības 1. vietas iegu-
vēju US. Jaunajam Rigas meistaram šis
bija viens no nopietnākiem pārbaudījumiem,
aizstāvot Rigas šacha labo slavu ciņa ar
spēcīgo Olimpijas vienību, kas reizē ir arī
Liepājas šachistu izlases reprezentācija.
Liepājnieku rindās gan neredzējām J. Bleķu
un K. Lidumu. bet to. zināmā mērā izlī-
dzināja V. Vēdera un Neiberga iztrūkums
US vienībā. Cīoas tādēļ solījās reti sīvas
un intriģējošas.

Mūsu šachistu jaunai audzei vajauzeia

arī pierādīt, ka iegulā meistarība nebūt
nav «gadījums», bet gan nopietna darba,
-treniņu un entuziasma uzvara pār bieži
vien pašapmierināto vecās paaudzes Ša-
chistu saimi, kā tas jo spilgti izteicās
Rigas meistarības izelpa. Pati gaidāmā
cīna" Olimpiiai ar US tādēļ bija grūti ri-
sināma problēma. Vienīgie «zināmie lie-
lumi» US vienībā izrādījās I. Zdanovs un
Z. Solmanis. kuru spēles veids pazīstams
jau no daudzām agrākām sacensībām, pā-
rējie — nezināmie X. Vinu atklātņu vari-
antus velti minēt, nev.ens tos nepārzina,
varbūt paši spēlētāji arī nē. jo trūks" no-
teiktas sistēmas, tradīciju, «aizspriedumu»,
pati cīņa ir bez «priekšrakstiem» Kā balta,
neaprakstīta partijas formulāra lapa. Ie-
rakstus šeit. diktē ciois prieks un neap-
rēķināmā fantāzija. Praktiķi, kas savu
šachpartiju iesāk jau ilgi pirms partijas sā-
kuma ar atklātņu variantu analīzi un tur-
pina ilg' Pēc partijas beigām ar stāvokļa
analīzēm, kuriem ari nākošā partija mēdz
būt tikai kādas Iepriekšējās turpinājums.
cīnu ar jauniem šachistiem parasti izjūt
daudz asāk ka ar vecu un rūdītu preti-
nieku. Kā kompensācija šādām cīnām vien-
mēr rodas jaunas ierosmes, jaunas ejas
išacha vecai paaudzei par vioas atzinām nn
labiem padomiem.

Mainīgo un sīvo cinu
^

kuras rezultātu
nevarēja paredzēt pat pēc vairāku stundu
ilgas sacensības, jo spilgti raksturo ari
rezultāti pie atsevišķiem galdioiemt

US
1. Igors Zdanovs ,/>
2. Zigfrīds Solmanis Vi

3. Nikolajs Engaličevs 1
4. Nikolajs Jaunzemis 1
5. Igors Garais - '/a
6. Arturs Dārznieks 1
7. Dailonis Stauvers 0
8. Miervaldis Jurševskis Vi
9. Alfrēds Akmentiņi Vi

10. Helmūts Birjānis Vi
Kopi 5 Vi

Ollmplta:
Augusts Rankis 1
Bruno Strazdiņš Vi
Arturs Rozentals 0
Jēkabs Kalniņš 0
M. Homentovskis Vi
Otto Lorencs O
Mārtiņš Gulbis 1
Žanis Ukstini' Vi
A. Bondarevičs Vi
Kārlis Grundmanis - Vi

Kona 4"i
Spēlējot pie l. galdiņa ar melniem. I.

Zdanovs pieņēma kādu neizdevīgu variantu
atklātni (Siciliešu uzbrukums), ko A. Ran-
kis arī nekavējoties Izmantoja un oartiias
atlikušā daļā nodemonstrēja labu paraugu,
kā realizēt uzvarā iegūto pārsvaru, figūru
sadarbību, laidna un zirga priekšrocības
cīņā ar torni un bandiniekiem. Zdanovam

Igors Zdanovs
(0. Sprudes uzo.)

šī bija viena no retām neveiksmēm un ki
visas pārejās, ta ari minētā būs impulss
un pamudinājums turpmākās šacha gaitās.
Esam paraduši redzēt, ka šādus zaudēju-
mus Zdanovs parasti noslēdz ar jaunu uz-
varu sēriju.

Dramatiska biia Solmaoa un Bruno Straz-
diņa spēkošanās. Lai gan Solmaoa iegūto
iniciatīvu un īslaicīgo materiālo pārsvaru
(L bandinieks) Bruno Strazdiņš izcīnīja ar
meistariski izdomātu pretuzbrukumu, tad
tomēr laika trūkumā klūdoties. to atkal
pazaudēja un varējaiau rēķināties ar Sol-
mina uzvaru galotne. Panāktais neizšķir-
tais ir viens no sacensības negaidītiem
pārsteigumiem. Rigas ātrspēles meistars
Nikolajs Engaličevs arī šai spēlē pret A.
Rozentālu. kā viens no pirmajiem, guva
uzvaru negaidīti komplicējot partiju, at-
bilstoši savam labi izkoptajam ātrspēles
stilam. Tā kā ātrspēlē Engaličevs necen-
šas panākt uzvaru tikai ar techniku, bet
vienmēr ar kādas ideias palīdzību, tad
Engaličeva šachpartiias mēdz pārsteigt
pretinieku ar pēkšņiem uzbrukumiem stā-
vokļos, kuros to vismazāk var sagaidīt.
Si īpatnība padara Engaličevu par vienu
no neaprēkināmākiem partneriem un savas
vienības niknāko cīnītāju.

Nikolajs Janzemis klasisks zirdziņa un*laidoa galotne, kas ar savu šķietamo vien-kāršību un skaļdrību atgādināja galotni no
Bergera, uzvarēja Jēkabu Kalniou. kad kri-
tiķi un speciālisti partiju jau sen biia at-
zinuši par neizšķirtu. Labās teorētiskās
zināšanas kā atklātnes, tā arī galotnēs, koJaunzemis atkārtoti pierādīja 5ais sacen-
sībās, izvirzījušas viņus mūsu talantīgas
jaunās šachistu audzes pirmajās rindās,
kopā ar vienības 5. galdipa spēlētālu
Igoru Garo Lai gan Garais savu partiju
prēt Homentovski remisēja un oat ar sa-
jūtu, ka atrodas sliktākā stāvoklī, tad to-
mēr Garais ir vienīgais, kas meistarības
izcīņā US vienībai nav zaudējis nevienu
partiju. Kā vienības turpmākais kapteinis
un US šacha sekcijas vadītais ar savu
spēli Garais daudz palīdzējis tā īpatnnā cī-
oas un sporta gara izkopšanā, kas US šajās
sacensībās' izcēla pareio vienību kopā.

Uzvaru savai vienībai izcīnīja arī Dārz-
nieks pieveicot Lorenču. Dārznieka siste-
mātiskais darbs teorētiskās studijās, tāpat
līdzšinējie sasniegumi sacensībās, izveido-
juši viou jau par respektējamu spēku mūsu

'šachistu saime.

Kāds, kam vajadzēja zaudēt, šoreiz biia
arī Dailonis Stauvers cīoā pret Mārtiņu
Gulbi. Stauvera piedāvāto neizšķirtu Gul-
bis atraidīja un nokļuva noteikti sliktākā.
stāvoklī, tomēr labi izmantoja dažus pa-
sīvākus, pretinieka gājienus un pēc sīvas
cinas (pēdēja partija sacensībā) uzvarēja.
Neizšķirti savas partijas beidza citkārt tik
āķīgais Miervaldis Jurševskis. lielais op-
timists un nenogurdināmais cīnītājs Alfrēds
Akmentiņš, un arī iepriekšējo clou vienī-
bas kapteinis (tagal leģionārs) Helmūts
Birjānis, kas vienībai mēdza novelt ne ti-
kai organizatoriskos šķēršļus un grūtības,
bet ari aktīvi piedalīties uzvaras kaldinā-
Sanā.

US šachisti ar gūto uzvaru pret Oltm-
piju izcīnīja ne tikai -Latvijas meistarvie-
nibas titulu, bet arī tiesības uz Latvieiu
fiziskās kultūras un sporta vadītāja Ro-
berta Plūmes dāvāto Kārla Bētioa pieminas
kausu, kas ir ceļojošs. Vai kausa izcīni
piepildīsies mūsu dižā vecmeistara, ne-
laiķa Kārla Bētioa sirdsdomas un vēlēja-
mies, ar kādām tas centās pamudināt jau-
nātni cīoā pēc idejas mērķu skaidrības
šachā. sniegdams gan atklātņu analīzes,
gan galotņu studijas un problēmas, gan
arī personīgi _ uzmudinot neapmierināties ar
sasniegto, pārspēt esošo, pārspēt veco ša-
chistu audzi, tas pierādīsies ' turpmākās
kausa spēlēs. Galdam tās! Iesākums Ir
jaunatnes triumfs.

"**' (2i) Elli* Hsrmanovsk* vloete un iluslracii**.

No Bandavas futbola kluba priekšsēdē-

tāja Veckunga, kurš ikdienas saņem Meln-
alkšņa pārskatus, esmu informēta par visām
jūsu gaitām. Zinu, ka pēc Romas brauksiet
uz Nicu, kur jums būs pēdējā spēle. Gadī-

> jumā, ja ceļā kaut kur aizķeršos, tad sūtīšu
telegrammu, vai arī citādi došu ziņu. Tā kā
nezinu, kur būsiet apmetušies, tad visas zi-
ņas sūtīšu uz Nicu «Hotel Ruhl».

Nevaru vēstuli nobeigt, nepateikuši Tev,
ka man grūti sagaidīt to brīdi, kad varēšu
just Tavu tuvumu, kad atkal varēšu rau-
dzīties Tavās sirsnīgajās acīs. Ai, Jāni, kā
es priecājos, uzzinādama, ka Tu esi vesels
un ka Tev labi klājas. Neaizmirsti, ka Tava
Anda katru brīdi par Tevi domā.

Vai neesi aizmirsis, un vai katru
vakaru pēc Rīgas laika pulksten 10 vakarā
domā par mani, kā mēs bijām sarunājuši?
Es ne reizi to neesmu piemirsusi Laikus pie-
eju pie radio-aparāta, un kad nopūš desmito
stundu, tad zinu un jūtu, ka šai brīdī Tu
esi ar savām domām pie manis. Es domāju
par tām daudzajām, jaukajām stundām, ku-
ras esmu ar Tevi kopā pavadījusi, kā arī
par to, ka viss mūžs daudz mīļiem brīžiem
vēl stāv mūsu dzīvē priekšā.

- Gribēju Tev rakstīt īsu, īsu vēstulīti, bet
redzi, kāds ir Tavs Puksītis. Neteikšu vairs
ne vārdiņa, citādi vēstulīte iznāks vēl par
vēstuli. Nosūtu Tev tik daudz bučiņu, cik
šajā vēstulīte ir burtiņu. v »

Tava Anda.
Lasot vēstuli, Bandavas centra uzbrucējs aizmirsa, ka

atrodas tālu dienvidos, tālu šķirts no Andas. Un tomēr
Andai bija jābūt jau ceļā uz Nicu. Viņš salīdzināja
vēstules izrakstīšanas un saņemšanas datumus. Jā, Anda
viņam ar katru brīdi tuvojās vairāk un vairāk.

Pārējie bandavieši ar saviem, sūtījumiem jau sen bija
galā. Tie ķērās pie laikrakstiem, lai iepazītos ar to,
kas jauns bija dzimtenē. Neviens viņus netraucēja.

Kalējs pa to laiku informēja sūtniecības darbiniekus
par turnejas gaitu un sasniegumiem. Tie ar interesi
klausījās Kalēja, raibo piedzīvojumu šķetina jumu.

Nemanot bija pagājusi lielā pusstunda, kad banda-
vieši iznāca no sūtniecības un devās atpakaļ uz vies-
nīcu.

I Atis Salna pirmais Dzilnām apjautājās par Andas
vēstuli

«Anda raksta, ka, atpakaļ braucot, mēs varam skaitā
būt sešpadsmit.»

«Ko, Anda brauc pie mums?» priecīgi iesaucās Atis.
Tūlīt to zināja visi bandavieši

«Tas ir jauki!» sportisti priecājās.

27. ROMAS >«SAPHIR»

Vēlā pēcpusdienā bandavieši aizbrauca uz stadionu,
lai patrenētos un pierastu pie laukuma, uz kura rītdien
bija jānotiek lielajai spēlei.

«Romas «Saphir» klubs ir viens no Itālijas futbola
veterāniem. Sai spēlei jāpieiet ar vislielāko/uzmanību.
Ja mēs Neapolē nospēlējām neizšķirti, tad pie mazākās
neuzmanības vai paviršības varam šeit cīņu zaudēt.
Pirms gulētiešanas notiks liela kara apspriede. Tajā
mums būs ļoti nopietni jāpārrunā rītdienas cīņas sī-
kumi

Šai cīņā mums godam jāpastāv, jo klāt būs arī mūsu
tautieši no dzimtenes, kas dzīvo Romā. Cīņu noskatī-
ties ieradīsies arī sūtniecības darbinieki. Tātad visu uz-
manību rītdienai,» Melnalksnis teica futbolistiem atpa-
kaļceļā uz viesnīcu.

Ar to diena vēl nebija galā. Vakarā bandavieši ap-
meklēja operu. Viesizrādē uzstājās Milānas Skala. Ban-
daviešiem operā bija rezervētas vietas.

Maskaņji diriģēja savu operu «Zemnieka gods». Uz-
vedums atstāja tik lielisku iespaidu, ka zēni aizrautības
pilni sekoja izrādes gaitai

Ar pavadīto dienu Melnalksnis tomēr nebija apmie-
rināts.

«Rīt smaga spēle, bet šodien mēs esam nepareizi pa-

vadījuši dienu. No rīta garš brauciens vilcienā, tad vēl
treniņš un Vakarā opera. Tik nogurdinoša diena var
mums dārgi maksāt Apspriedi noturēsim rīt no rīta.
Šodien tūlīt jāiet gulēt Bez tam mans rīkojums: cel-
šanās pulksten pusdesmitos. Ja nenāk miegs, palikt
gultā un atpūsties.»

«Bet Romas apskate?» kāds iejautājās.
-«Paliksim kādu dienu ilgāk, lai visu apskatītu, mūsu

naudas līdzekļi to atļauj.»
«Ja visiem pēc reglamenta jāiet zem deķa, tad līdz

šim tomēr ir bijis tā, ka arī tu piederi mums, bet es
redzu, ka taisies uz projāmiešanu,» Seržants teica Meln-
alksnim. '

«Gribēju iet uz telegrāfu un nosūtīt Vaitfordam tele-
grammu par apmešanos, bet es pārdomāju,» sacīja Meln-
alksnis un smaidot turpināja: «Klausīšu taviem vārdiem
un šovakar iešu reizē, ar jums gulēt To, ko nevar šo-
dien padarīt, to padarīšu rīt»

«Skaidrs, arī rīt būs diena.»
Nākamā rītā Melnalksnis piecēlās astoņos un sakār-

tojās, lai varētu doties uz telegrāfa iestādi, kad pie dur-:;
vīm atskanēja klauvieni Istabā ienāca viesnīcas zēns,
nesdams uz paplātes salocītu papīru.

«Telegramma!»
Pārsteigts Melnalksnis paņēma salocīto papīru.
Izsūtīts no Atēnām.

1 «Godātam Kārlim Melnalkšņa kungam. Romā, Gari-
baldi ielā 115. Hotel Karolin.»

Pārsteigums kļuva vēl lielāks, kad Melnalksnis lasīja
saturu:

«Nicā apmētāties Hotel Negresko. Tur jums rezer-
vētas istabas. Gaidiet mani. Jūsu Arnolds Vaitfords.
Atēnās. Hotel Ekscelsior.»

Istabas biedrs Kalējs arī bija nesaprašanā:
«Tu tikko kā gribēji doties uz telegrāfu, lai darītu zi- i

namu, kur mēs esam apmetušies?»
«Jā! Tātad Vaitfords zina, kur mēs dzīvojam. Kā

viņš to uzzinājis, pats atrasdamies aiz Adrijas jūras,Bal-: «"ļ
kānu pussalkš otrā malā? Jauns pārsteigums. So ģadī-i \ ļ
jumu pagaidām paturēsim pie sevis. Varbūt pēc spēles
vakarā pateiksim. Citādi tas ienesīs atkal pārrunas, un
var mazināt cīņas sparu.»

«Norunāts!»
Melnalksnis tomēr devās pastaigā. Negāja viņš uz

telegrāfu, bet gan uz sūtniecību. Tur bija sarunāta sa-
tikšanās ar kādu sūtniecības darbinieku, kas apsolījās
viņu informēt par Romas «Saphir» vienības sastāvu, par
katru spēlētāju atsevišķi, par spēles veidu u. t t Uz
brokastu laiku Melnalksnis bija no sūtniecības atpakaļ.

Pēc brokastīm bandavieši devās uz viesnīcas atpūtas
zāli, kur noturēja apspriedi par spēli. Melnalksnis pa-
stāstīja visu zināmo par šīsdienas pretinieku.

«Šodien būs sīva spēkošanās. Mums spēle jāuzsāk
ļoti uzmanīgi Nekādu laimes brīžu nebūs, mums jāpa-
ļaujas tikai savām spēkam un veiksmei»

Visi apsvēra spēles nopietnību. Sīki apsprieda spēles
taktiku. Tāpat pārrunāja stūra izsitienus. Pirmais stū-
ris tiks izsists pāri visiem spēlētājiem uz vārtu pretējo
malu, otrais — virs vārtiem, trešais — piespēlēts Ser-
žantam. Nākamie stūri ja tādi būtu, tāda pašā kārtībā
tālāk Kad visi jautājumi bija sīki iztirzāti apspriedi
beidza.

«Tagad kāpsim autobusā, kurš mūs ārā gaida, un do-
simies apkārtbraucienā pa Romu,» pieceldamies sacīja
Melnalksnis.

Autobusā bandavieši apbraukāja galvenās ielas, iz-
kāpa pie Pētera baznīcas, apskatīja grandiozās celtnes
iekšpusi ar mirušo pāvestu kapiem, brīnišķīgās statujas
un izbūvējumus. Vēl viņi aizbrauca uz Kolizeju.

«Jāatzīstas, ka man Akropoles kalns ar savām brī-
nišķīgām baltām akmeņu paliekām patīk labāk kā pe-
lēki melnais Kolizejs,» sprieda Kārlis Leja.

Izšķirošā spēle Latvijas kausa Izcīņā futbolā:

ASK —OLIMPIJA
Svētdien, 7. novembrī, pīkst. 13.30 ASK laukumā.

Priekšsacīkstē pīkst. 12.30 spēlēt Rīgas un Liepājas jaunatnes vienības. Biļetes lepriekšpārdošanā
dabūjamas Apaļā kioskā. Visas sēdvietai numurētas.

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA
. nodibina]' usi

JAUNATNES SEKCIJU,
kurā var iestaties ikviens latvietis vecuma no 6—18 gadiem. Pieteikšanas trešdienas

pīkst. 10—11 un piektdienās pīkst 17—18 Vilandes ielā 3—2.


	Sporta Pasaule no. 107 01.11.1943
	Jaunie Latvijas meistari šaušana
	Article
	LATVJU <ļ ļ 0^* * m,�ᔀ攁ആ健阀Ȁ�Ȁ�
	— aiimpiia UZVAR 2-0!
	Sporta veids , par kuru runā slavenā pagātne�鬎惿鬎��������}r
	Rīgas futbolistu zaudējums Daugavpili�裼鬎������D
	Section
	Fizkultūra universitāte boļševiku J gadā ļ�㥏�଼�ㅠ汯捡�┺�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 湡浥ʔ
	'^^m Jaunatnes triumfs ^^a
	"**' (2i) Elli* Hsrmanovsk* vloete un iluslracii**.

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 2
	Adv. 4 Page 2
	Adv. 5 Page 2
	Adv. 6 Page 2
	Adv. 7 Page 2
	Adv. 8 Page 3
	Adv. 9 Page 3

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


